时评2025年8月20日 星期三
责编赵伦 美编杨石 校对丁李满园 13E-mail:ccwbccsp@163.com

分类
64110112

24小时刊登热线

云南省级媒体

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

王强遗失云ADT5693出租车从业资
格证卡，号码：102-447-1，登报作废。

寻亲公告
2023年元旦前，本人在官渡古

镇捡到一名刚出生几天的女婴并抚
养至今，现急寻其亲属。自本公告
刊登之日起60日内若无人认领，本
人将妥善安置小孩。

联系人：王师（13908860281）

劳动合同解除公告
朱文丽（身份证号：510106****

****2925）：酒店于2025年 7月 24
日与您面对面沟通并当面向您递交
了解除劳动合同证明书，且先后通
过邮寄、微信、短信等方式通知您回
酒店签署解除劳动合同证明书及办
理相关离职手续，但截至目前您都
未到酒店办理离职手续。现特此公
告，双方劳动关系自2025年7月24
日解除，酒店将自2025年9月起停
止为您缴纳五险一金费用。

特此公告
昆明樱花宾馆有限公司昆明中

心假日酒店
2025年8月20日

物业费调价征询结果公示
尊敬的廊桥阳光购物公园全体业主：

2025年 7月29日我公司启动
征询程序，在商业区各公示栏张贴
《廊桥阳光购物公园物业费调整公
告》，同时采取入户、电话、微信等方
式开展征询。截至2025年8月19
日，接受征询产权业主并同意上调
物业费产权户/间数为439户，占总
户数569户的77.15%；同意上调物
业费产权面积为31255.53平方米，
占征询面积 38314.09 平方米的
81.58%。此次征询结果同意调价产
权业主户/间数过半、产权户专有面
积过半，廊桥阳光购物公园物业费收
费标准调整为5.00元/平方米/月，符
合商业物业服务市场化原则调价征
询相关的法定流程及法律法规，征询
程序合法合规，征询结果真实有效，
征询结果同期已报备主管部门。请
广大业主知悉，谢谢理解与支持！

昆明盛隆物业管理有限公司
2025年8月20日

云南新泰阳旅行社有限公司遗失法
人章（杨国见）一枚，登报作废。

大理江淮汽车经贸有限公司（统一
社会信用代码：9153290158736137
3T）遗失营业执照正本，声明作废。

谢卫遗失云南城投龙江房地产开发
有限公司开具的购买城投湖畔四季
城澜园3栋805室收据（收据编号：
17976775，金额：602805元）、B531
号车位收据（收据编号：17976774，
金额：130000元）、C471号车位收据
（收据编号：17976773，金额：100000
元）各一张，登报作废。

官渡区宝象庵遗失银行开户许可证，
核准号：J7310048916701，登报作废。

田松谷遗失残疾证，证号：53011219
610812005844，登报作废。

拍卖公告
受委托，我公司将对一批罚没

烟草及酒水进行公开拍卖。
一、拍卖时间：2025年 8月29

日14时
二、拍卖地点：昆明市西山区平

和花园综合楼3楼
三、展示时间：2025年 8月25

日至8月26日16时止
四、展示地点：标的物所在地
五、报名时间及报名方式：竞买

人需向本公司提交报名资料，资料
接收时间为2025年 8月 25日至8
月26日16时，竞买人在资质审核通
过后方可参加标的物竞拍，逾期不
予受理，具体报名方式请与我公司
联系。

六、联系电话：19296901910
（樊老师）

云南大平拍卖有限公司
2025年8月20日

赵杰2025年8月17日遗失警官证，
证号：武字第1532110号，声明作废。

官渡区宝象庵遗失法人章（姓名：卯
昌贤）一枚，登报作废。

云南建晟供应链有限公司遗失预留
在招商银行股份有限公司昆明安宁
支行（账号：871909383310405）的
印鉴公章、财务章、法人（尹念洪）私
章各一枚，登报作废。

优 价
租 售

拓东路世博大厦办公楼
咨询电话：13987638733

0871-63104606
厂房出租公告

地址：昆明市五华区滇缅大道2715
号；厂房面积：379.5平方米；出租企
业：昆明平板玻璃厂；租赁期限：3
年；招租底价：55286元/年。
联系电话：0871-68181663 贺先生

清算公告
耀飏新能源（云南）有限公

司（统一社会信用代码：9153010
0MABY67624W）经公司 2025
年8月11日的股东会决议，本公
司停止经营，进行清算，并成立
清算组。请债权人自本公告发
布之日起45日内向清算组申报
债权，逾期视为放弃债权。

联系人：吉永林
联系电话：18388174604
地址：云南省昆明市官渡区

星都国际总部基地62栋606号
特此公告
耀飏新能源（云南）有限公司

2025年8月20日

云南驰丰塑胶科技发展有限公
司遗失昆明官渡农村合作银行
云溪支行东聚分理处的开户许
可证，核准号：J73100057354
03，账号：0100015167133012，
登报作废。

昆明市五华区怡成餐馆遗失营业
执照正、副本，注册号：530102600
602638，核准日期：2015年07月
14日，登报作废。

解除劳动关系通知书
谈星（身份证号码：530102****

****0724）于2020年9月1日与本
公司签订劳动合同，现因公司客观
情况发生了重大变化，根据《中华人
民共和国劳动合同法》第四十条第
三项之规定，本公司于2025年7月
31日起解除与谈星的劳动关系，请
谈星于2025年8月22日前办理离
职交接手续，并到公司人事行政部
办理劳动关系解除手续。逾期不办
理，将自动解除劳动合同，一切后果
由谈星自行承担。

特此通知
瑞服科技（珠海)有限公司昆明分公司

2025年8月20日

今年上海书展上，网友关于“文创

喧宾夺主”“含书量太低”的吐槽此起

彼伏。当琳琅满目的帆布包、主题徽

章、限定礼盒占据了视觉焦点，传统书

籍似被挤至边缘。（8月19日《扬子晚
报》A13版）

文创产品在书展上的蓬勃生长，

首先是书业在时代浪潮中谋求生存与

发展的自然选择。当出版业面临“图

书销售艰难”的寒冬，文创已成为一条

重要的收入支流，滋养着出版业向前

发展。人民文学出版社文创部邝芮坦

言：“文创销售也有自己独立的商业逻

辑。”当海子主题书签首日售罄、“文学

包袱”成为引流利器，这些充满文学符

号的实用器物，不仅为出版社运营注

入活力，更以轻盈之态承载着厚重的

文学遗产。文创之热，是市场逻辑与

行业自救共同谱写的现实奏鸣曲。

要看到的是，文创产品的热销并

非书籍价值之敌，它反而可以成为打

开文学殿堂的一把新钥匙。正如热播

剧《繁花》掀起原著抢购潮，一件凝聚

作家精神意象的文创产品，同样能点

燃读者对书籍本身的好奇与渴望。上

海译文出版社副社长张顺对此洞若观

火：出版社文创的最终目的，始终在于

“服务于本身在运营的出版内容”。当

读者因一枚印着“面朝大海”的徽章而

翻开《海子诗集》，因一款刻着“人间清

醒”的书签而走进鲁迅杂文，文创产品

便成了无形之桥。不仅如此，上海译

文出版社推出相关活动，在书展期间

购买任意两本译文图书，可以获赠文

创“弗吉尼亚的邱园”卡片，同样有利

于推动图书的销售。

更应看到，书籍作为知识文化载

体的垄断地位早已被打破。在碎片化

信息奔涌的时代，纸质书并非接触文

学的唯一圣坛，电子屏读书、App听书、

视频看书，已成为许多人走进文学的

通道。当读者从书页中摘取吉光片

羽，将鲁迅名言印于帆布包上行走于

市，让莎翁诗句随咖啡杯融入日常片

刻——这些“碎片的章句”所激发的精

神共振，何尝不是文学以新形式嵌入

生命的动人时刻？书籍正从单纯的阅

读载体升华为一种生活态度与精神标

识，文创恰是这种存在方式转型的具

象显现。

因此，面对文创产品在书展上的

“抢镜”，我们不必如临大敌。它既非

洪水猛兽，亦非文化堕落之征。文创

产品大受欢迎，恰是文学符号在当下

土壤里一种蓬勃新生的证明。当书展

主办方道出“乐见其成”，认为文创产

品能 为 读 者 带 来 更 多“ 情 绪 价 值 ”

时，这正是一种开放视野下的文化

自信——文化传播的路径本应如活

水般奔涌不息，何苦执着于单一河床。

书展上文创引关注，其实恰是书籍

在新时代下生命力的另一种绽放。当

文学符号借文创之翼飞入寻常生活，当

精神价值在日用器物间获得新生，文化

之火正以我们熟悉又陌生的方式继续

燃烧，其光其热，何曾减损半分？

日前，针对医疗机构利用谐音、形

容词等暗示疗效的门诊名称误导患者

等现象，国家卫生健康委发布《关于规

范医疗机构门诊名称管理工作的通

知》，强调医疗机构要遵循依法合规、科

学规范、清晰准确的原则进行门诊命

名。违背社会主义核心价值观、违反公

序良俗、标新立异、容易引发社会焦虑

和争议的门诊名称，一律不得使用。

患者就诊的第一步是找对科室。

但是，面对五花八门的门诊名称，不少

患者在第一步上就犯了难。据报道，有

的机构利用谐音制造噱头，如妇科诊所

取名“诶去毗危”，音译自HPV（人乳头

瘤病毒英文名简写），暗示治疗隐私疾

病。有的门诊名称擅用“神奇”“速效”

等前缀，夸大疗效。有的套用知名医院

名称，如“协和同康”“华山医疗”等山

寨名称，让患者误以为门诊与权威医疗

机构有关联。

门诊名称设谜题，只会绕晕患者。

挂错号、走错科，不仅让患者多走一段弯

路，也可能耽误病情治疗。“含蓄”、误导性

门诊名称，相当于人为设置就医障碍，拉

低了患者的就医体验。患者挂号、换号多

费一遍事，其实医院也要多做一遍无用

功，就医秩序因此受到干扰，何苦来哉。

门诊名称就像路标，最应该清晰准

确，让患者快速找到就诊科室，减少无

效奔波。国家卫健委要求门诊名称应

当与诊疗科目相匹配，不得使用模糊、

笼统或容易混淆，可能产生歧义或误导

患者，利用谐音、形容词等暗示疗效的

名称，就是想让门诊名称指得清“路”、

带得好“路”，让患者问诊不再迷路。通

知特别提到，医疗机构要全面梳理本机

构门诊设置与命名情况，对门诊设置与

命名不规范问题立行立改，体现主管部

门的决心与力度。

医疗是最基本的民生，门诊是就医

最直接的渠道。患者多跑一段路、多换

一次号，看似是小事，但改善就医体验、

以患者为中心，就应该不以事小而不

为。让患者看病不再猜谜、轻松享受高

效的医疗服务，相信规范门诊名称不是

终点。期待更多举措出台，让患者看病

不会被困在谜题里，让百姓就医更便

捷、更舒心。 据北京晚报

近日，多名网友在社交平台反映，

部分电商平台出现大量“0.01元抢购

品牌饮品/餐券”的低价商品推荐，下

单后却发现无法兑换商品，理由包括

“订单当日过期自动退款、券码无法兑

现、无法进行评价”等，不少人咨询客

服时还被诱导下载第三方App为商

家引流。折腾良久，最终不仅无法获

取有效优惠券码，个人信息还面临泄

露风险。记者调查发现，此类以“0.01

元超低价”为诱饵的套路已在多个平

台蔓延。

点评：0.01元套路实为引流骗局，

不仅虚假优惠、无法兑现，更诱导用户

下载第三方App套取个人信息，涉嫌欺

诈。平台应加强审核，消费者也需警

惕超低价陷阱，勿因小失大。

——迎风奔跑

文创产品热销
助推书籍获得新生

□ 关育兵

规范门诊命名
让患者不迷路

□ 李霞

[读者来论] [媒体观点]

“0.01元抢购”

[新闻漫评]

王怀申 作

医疗是最基本的民生，门诊是就医最直接的渠道。患者多跑
一段路、多换一次号，看似是小事，但改善就医体验、以患者为中
心，就应该不以事小而不为。